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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na programování pro zařízení s Embedded

Linuxem

Klíčová slova

Embedded linux, Intel Galileo, GPIO, programování

Embedded Linux – HW realizace Hynek Šolar 2014

Abstract

This master thesis presents is focusing on programming for devices with Embedded

Linux
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na programování pro hardware používající embedded

linux. Ukázky programů jsou vytvořeny pro platformu Intel Galileo, ale jsou snadno

upravitelné pro použití na jiných platformách.

Text je rozdělen do tří částí; první se zabývá platformou Intel Galileo a jejími možnostmi.

Druhá popisuje vzniklý kód a popisuje principy programování pro zmíněnou platformu. Třetí

část obsahuje návody pro práci s platformou a použití knihovny jež vznikla v rámci této práce.

10

Embedded Linux – HW realizace Hynek Šolar 2014

Zařízení s Embedded Linuxem

Jedná se o zařízení jednodušší a především úspornější nežli klasické počítače, přesto na

rozdíl od jednočipových mikropočítačů schopné běhu pod operačním systémem a nabízející

výhody z toho plynoucí.

Práce byla tvořena na kitu Intel Galileo, proto její velká část pojednává o tomto kitu.

Většina faktů je ale platná i pro jiná zařízení sdílející stejnou filosofii (např. Raspberry Pi)

1.1 Intel Galileo

Je vývojový kit vzniklý ze spolupráce firem Intel a Arduino. Vše je postaveno kolem

procesoru Intel Quark SOC X1000. Procesor je postaven na x86 architektuře.

Zařízení je fyzicky navrženo tak, aby bylo kompatibilní s přídavnými deskami pro jiné

Arduino kity (zařízení používají stejné rozvržení pinů). Jelikož se ale jedná o GPIO, lze zde

připojit libovolný jiný hardware a využívat vlastností pinů zde vyvedených. (Dle

dokumentace lze pin zatížit až 10mA při pracovním napětí 3,3 nebo 5V)

1.2 Procesor Intel Quark SOC X1000 [1]

Jedná se o 32-bitový system on a chip jednojádrový procesor třídy Intel Pentium s

následujícími vlastnostmi:

• Pracovní frekvence 400Mhz (lze snížit pro snížení spotřeby)

• 16KB L1 cache paměti

• Podpora ACPI sleep modů

• RTC hodiny (vyžaduje připojení 3V baterie)

• 10/100 Ethernet port

• mini-PCIe* 2.0 port

• USB 2.0 Host port s možností připojení až 128 koncových zařízení

• USB 2.0 Client port (lze použít k programování kitu)

• SDIO port pro připojení externí paměti

• I2C, UART a SPI sběrnice

• výstup pro JTAG

11
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Obr. 1: Detail na Arduino patici a procesor [1]

1.3 Vlastnosti kitu Intel Galileo [1]

Kit nejen přivádí jednotlivé vstupy a výstupy na patřičné konektory, ale také přidává

nětkeré další parametry:

• 256MB DRAM paměti

• 8MB flash paměti

• analogově – číslicový převodník

• IO expandér s možností PWM

12
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1.4 Vlastnosti a možnosti GPIO kitu Intel Galileo

Jak již bylo řečeno, zařízení je kompatibilní s jinými Arduino zařízeními, z čehož

vyplývají vlastnosti GPIO konektoru. Konkrétně je zde:

• 14 digitálních vstupů/výstupů (z toho 6 s možností PWM)

• 6 analogových vstupů

• 2 piny pro I2C

• 2 piny pro UART (sdílející piny s digital 0 a 1)

• 4 piny pro SPI (sdílející piny s digital 10 – 13)

• napájecí napětí a signál reset

Všechny GPIO piny jsou připojeny přes IO expandér Cypres CY8C9540A. Tím jsou

také dány proudové a napěťové možnosti pinů – 3,3 nebo 5V pracovní režim (volený

13

Obr. 2: Periferie připojené k procesoru

Embedded Linux – HW realizace Hynek Šolar 2014

jumperem na kitu) a výstupní proud do 10mA

Některé piny v sobě skrývají více vlastností. Tyto jsou vybírány nastavováním

multiplexerů v IO expandéru.

Kit lze používat buď s operačním systémem předpřipraveným v paměti na desce (byť

tento má do jisté míry omezené možnosti – např. absence SSH serveru) nebo lze pracovat s

operačním systémem na paměťové kartě (viz později). Na stránkách kitu je k dispozici verze

0.7.5 založená na Linuxové distribuci Yocto. Existují také oficiální nepodporované distribuce,

ať už vyšší verze oficiálního systému nebo například YAD4galileo1 založený na Linuxivé

distribuci Debian (tato práce byla vytvářena ponejvíce s použitím tohoto systému).

1.5 Srovnání s dalšími kity s možností použití Embedded linuxu pro ovládání
GPIO

Kity s embedded linuxem používají stejnou filozofii přístupu k GPIO. Proto by měly být

programy mezi nimi přenositelné. Liší se však fyzicky v množství portů a jejich označení. Z

tohoto důvodu je zapotřebí upravit tabulku s adresací jednotlivých portů a zkontrolovat si,

jestli port disponuje danými vlastnostmi (v případě použití PWM, ADC..). S tímto na paměti

lze využít jeden kód na více platformách.

Údaje zapisované do souborů jsou shodné.

Pro všechny tři srovnávané kity existuje velké množství shieldů, které dále rozšiřují jejich

možnosti a dělají z nich takřka univerzální zařízení (v rámci omezení výkonu procesoru).

Můžeme zde najít kity připojující rozličné ovládací prvky, kity se zobrazovači (od

sedmisegmentovek po dotykové LCD), kity pro ovládání motorů, kity s rozhraním pro další

sběrnice (CAN), univerzální vývojové kity (s nepájivým polem), kity pro bezdrátovou

komunikaci a mnohé další.

Kit Intel Galileo oproti ostatním srovnávaným disponuje portem miniPCI express (lze

použít například pro wi-fi) a hodinami reálného času (po připojení 3V baterie). Výhodou je

také možnost pracovat na GPIO s napětím 3.3V nebo 5V.
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Zvláštností kitu Intel Galileo je použití procesoru s x86 (CISC) architekturou. U zařízení

tohoto typu (jako například u dvou srovnávaných kitů) se obvykle setkáváme s ARM

procesory (pravděpodobně z důvodu lepší optimalizace spotřeby)

Intel Galileo Raspberry Pi Beaglebone Black

Procesor Intel Quark X1000 ARM1176JZF-S AM335x ARM Cortex-
A8

Pracovní frekvence 400Mhz 700Mhz 1Ghz

Paměť RAM 256MB 512MB 512MB

Grafický výstup ne HDMI
k dispozici grafický

procesor

HDMI
k dispozici 3D

akcelerátor

Počet univerzálních
GPIO

20 21 65

Pracovní napětí GPIO 3.3 nebo 5V
volba jumperem na kitu

3.3V 3.3V
1.8V pro ADC

PWM 6 kanálů 1 kanál 8kanálů

Analogové vstupy 6 kanálů (12bit)
max 5V

ne 7 kanálů (12bit)
max.1.8V

UART 3 x 1 x 4x

SPI 1 x 2 x 2 x

I2C 1 x 1 x 2 x

Integrovaná paměť
programu

8MB ne 2GB

Cena <60 USD 35USD 45USD

1.5.1 Raspberry Pi

Disponuje 26 piny ve dvouřadém konektoru plus dalšími osmi v druhém dvouřadém

konektoru s rozestupy 2.54mm. GPIO pracuje na napětí 3.3V a při připojení 5V signálu může

dojít k poškození.

Oproti kitu Intel Galileo tedy nabízí vyšší výkon a grafický výstup. Na druhou stranu je

chudší, co se možností GPIO týče. Nevýhodou je též absence paměti přímo na kitu – před

spuštěním je zapotřebí připravit si SD kartu s operačním systémem.

Kit Rasberry Pi je oproti kitu Intel Galileo vhodnější k multimediálním aplikacím a

obecně aplikacím vyžadujícím grafický výstup – je slabší, co se týče GPIO, zato nabízí vyšší

výpočetní a grafický výkon.

15
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Kromě velkého množství vlastních periférií připojitelných skrze GPIO existuje pro

Raspberry Pi také shield, který mu umožňuje používat Arduino shieldy.

1.5.2 BeagleBone Black

Nabízí až 65 GPIO. Některé z nich disponují alternativními funkcemi. GPIO jsou stejně

jako u Raspberry Pi navrženy na napětí 3.3V

Z porovnávaných disponuje nejvyšším výkonem i největším množstvím GPIO a sběrnic.

Je nejvhodnější pro aplikace s větším množství periférií. Grafický výkon je výrazně slabší

nežli Raspberry Pi.

16

[…]

char buff[256];

sprintf(buff, "/sys/class/pwm/pwmchip0/pwm%d/enable", pwm_port);
fHuexp = open(buff, O_WRONLY);
write(fHuexp, "0", 1);
close(fHuexp);
sprintf(buff, "/sys/class/pwm/pwmchip0/unexport");
fHuexp = open(buff, O_WRONLY);
sprintf(buff, "%d", pwm_port);
write(fHuexp, buff, strlen(buff));
close (fHuexp);
return 1;

}

int ADC_open(int adc_port){
int mux_port, fHadc;

mux_port = mux_tab(adc_port);
if((fHadc = GPIO_open(mux_port,'W')) < 0){

puts("nelze otevrit multiplexer pro zapis (prepnuti)");
return -1;

}
GPIO_write(fHadc,0);
puts("ADC pripraven..");
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close(fHadc);
return 1;

}

int ADC_read(int adc_port){
int fHadc,res; //file handler
char buff[256]; //buffer
int result = -1;

sprintf(buff, "/sys/bus/iio/devices//iio:device0/in_voltage%d_raw", adc_port);
//cesta k souboru do bufferu

if((fHadc = open(buff, O_RDONLY)) == -1){ //je port dostupny?
puts("port nedostupny, pouzijte ADC_open(int adc_port)");
return -1;

}
puts("adc reading..");
read (fHadc, &buff, 4);
result = atoi(buff);
close(fHadc);
res = result * 1000 * UREF;
res = res / RANGE;
sprintf(buff, "vysledek: %d = %d mV", result, res);
puts(buff);
return result;

}

int ADC_unexport(int adc_port){
int mux_port, fHadc;

mux_port = mux_tab(adc_port);
if((fHadc = GPIO_open(mux_port,'W')) < 0){

puts("nelze otevrit multiplexer pro zapis (prepnuti do puvodniho
stavu)");

return -1;
}
GPIO_write(fHadc,1);
GPIO_unexport(mux_port);
puts("ADC odpojen");
close(fHadc);
return 1;

}

int port_tab(int aport) {
switch(aport){

case 0: return 50;
case 1: return 51;
case 2: return 32;
case 3: return 18;
case 4: return 28;
case 5: return 17;
case 6: return 24;
case 7: return 27;
case 8: return 26;
case 9: return 19;
case 10: return 42;
case 11: return 25;
case 12: return 38;
case 13: return 39;

}
return -1;

}
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int mux_tab(int port) {
switch(port){

case 0: return 37;
case 1: return 36;
case 2: return 23;
case 3: return 22;
case 4: return 21;
case 5: return 20;

}
return -1;

}

int pwm_tab(int aport){

switch(aport){
case 3: return 3;
case 5: return 5;
case 6: return 6;
case 9: return 1;
case 10: return 7;
case 11: return 4;

}
return -1;

}
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Příloha B – Hlavičkový soubor galileo_sh.h

#include <stdlib.h>
#include <stdio.h>
#include <fcntl.h> //práce se soubory
#include <unistd.h> //knihovna obsahující sleep
#include <string.h>

#define UREF 5 //referencni napeti pro ADC
#define RANGE 4095 //rozsah vysledku ADC (12bitu)

int GPIO_prep(int gpio, char rw); //pripravi gpio k pouziti - ujisti se, ze je
exportovan (k pouziti), pripadne exportuje, nastavi
smer (in[R]/out[W])

int GPIO_open(int gpio, char rw); //nastavi a otevre port Volba smeru :
(in[R]/out[W]), vraci file handler portu

void GPIO_write(int fHval, int val);
int gpio_read(int fHval);
int GPIO_unexport(int gpio);
int PWM_open(int pwm_port); //pripoji PWM port
int PWM_set(int pwm_port, int period, int duty); //nastavi periodu a duty cycle.

Perioda je v milisekundach, duty v procentech
int PWM_unexport(int pwm_port);
int ADC_open(int adc_port);
int ADC_read(int adc_port);
int ADC_unexport(int adc_port);
int port_tab(int aport); //prevod z cisel portu na desce (arduino pinout) na cisla

portu adresovana systemem
int mux_tab(int port); //vraci cislo multiplexeru pred ADC
int pwm_tab(int aport);

6

1.1 Intel Galileo
1.2 Procesor Intel Quark SOC X1000 [1]
1.3 Vlastnosti kitu Intel Galileo [1]
1.4 Vlastnosti a možnosti GPIO kitu Intel Galileo
1.5 Srovnání s dalšími kity s možností použití Embedded linuxu pro ovládání GPIO
1.5.1 Raspberry Pi
1.5.2 BeagleBone Black

1.6 Použití Arduino IDE
1.7 Komunikace s Embedded Linuxem na kitu prostřednictvím ethernetu
1.7.1 Použití protokolu telnet
1.7.2 Použití protokolu SSH
1.7.3 Komunikace s prací v grafickém prostředí
1.7.4 Přenos souborů prostřednictvím SCP

1.8 Způsoby ovládání GPIO z Embedded Linuxu
1.8.1 Přístup k GPIO
1.8.2 Používání GPIO z terminálu
1.8.3 Vytvoření srkiptu
1.8.4 Program v jazyce C
1.8.5 Program v jazyce C s použitím modulu galileo_sh

1.9 Instalace Arduino IDE
1.9.1 Pod OS Windows7
1.9.2 Pod OS Linux

1.10 Update firmwaru
1.11 Připojení protokolem TELNET
1.12 Spuštění kitu z µSD karty
1.13 Připojení protokolem SSH
1.14 Přenos souborů protokolem SCP
1.15 Instalace a spuštění xrdp
1.16 Ovládání GPIO z terminálu
1.16.1 Příkaz echo
1.16.2 Příkaz cat
1.16.3 Příkaz cd
1.16.4 Příkaz ls

1.17 Tvorba a použití jednoduchých skriptů
1.18 Kompilace a spuštění programu v jazyce C
1.18.1 Použití modulu galileo_sh