Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Embedded Linux - HW realizace
Student: Bc. Hynek ŠOLAR Std. číslo: E11N0063P
Vedoucí: Ing. Petr Weissar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 10
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se měl v práci věnovat využití HW komponent u zařízení s "Embedded Linuxem". Uvádí pouze zprovoznění vývojového kitu Intel Galileo a jeden vzorový kód. Jako ostatní platformy jsou uvedeny jen RaspberryPi a BeagleBone Black v jedné srovnávací tabulce.

Výtky a připomínky:

1. Není zmíněno, co to je embedded Linux a jak se liší od "běžného".
2. Požadavek na příklady (dle zadání) je reprezentován jedním kusem kódu - body zadání tak nejsou splněny beze zbytku.
3. Chybí srovnání práce s GPIO na jiných HW řešení.
4. V uvedené knihovně nelze jednoduše vypnout diagnostické výpisy.
5. Není zmíněna možnost řízení překladu pomocí nástroje make, což je na Linuxu standardní postup.
6. Po překladu pomocí gcc chybí nastavení systémových práv pro spuštění vytvořené aplikace např. pomocí příkazu chmod.

Otázky:

1. Lze nějak zjistit, jaké GPIO, PWM apod. porty jsou na daném HW k dispozici?
2. Proč je výhodnější překládat přímo na cílovém zařízení ?
3. Je možné běžící aplikaci ladit ?
4. Je možné psát aplikace i v jiném jazyce než C ?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2014

podpis vedoucího práce